
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432  23Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 102 DE 09 DE JUNHO DE 2023
CONCEDER a (o) servidor (a) CLAUDIA MARIA DOS SANTOS FREITAS DA 
SILVA, matrícula nº 5913088-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 20 de julho de 2023 a 18 de agosto de 2023, referente ao 
triênio de 20/05/2017 A 19/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 948731
PORTARIA Nº 103 DE 09 DE JUNHO DE 2023
AUTORIZAR a (o) servidor (a) CLAUDIA MARIA DOS SANTOS FREITAS 
DA SILVA, matrícula nº 5913088-1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no Laboratório Central, goze de licença prêmio 
que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 102 de 09/06/2023, 
correspondente ao triênio de 20/05/2017 A 19/05/2020, no período de 01 
de setembro de 2023 a 30 de setembro de 2023, total de 30 (Trinta) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 948732

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
0005 de 06/01/2021, publicada no D.O. E nº 34.453 de 07/01/2021.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 71 de 10/05/2023, publicada no 
D.O.E. nº 35.396 de 12/05/2023, que concedeu Licença Prêmio a servidora 
GILSICLÉ RAMOS SOUTO, matrícula nº 57193934-1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 948421

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
PORTARIA Nº. 326 DE 10 DE ABRIL DE 2023, publicada no DIÁRIO OFICIAL 
N° 35.357 DE 11 DE ABRIL DE 2023, QUE DETERMINAR, em comum acor-
do, com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MAR-
LUCI FRANÇA DO ESPIRITO SANTO, Matrícula57174159-2, Cargo TECNICO 
ENFERMAGEM, LOTAÇÃO  CAPS GRAO PARÁ, goze de licença prêmio,01(um) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao 03.03.2018 A 02.03.2021.
AUTORIZAR  que o  servidor  goze  01(um) mês de Licença Prêmio,  no  
período  de 15.06.2023 A 14.07.2023, no total de30(trinta) dias
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 948814

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 229 DE 07 DE JUNHO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2023/2056259.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, a ser-
vidora MARIA LUCIA CARNEIRO FIGUEIREDO, matrícula 5094453-1, cargo 
de Auxiliar de Informática, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no 2º Centro Regional de Saúde – Santa Izabel do Pará, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 16.10.2013 a 15.10.2016.
AUTORIZAR, que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 17.07.2023 a 15.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 07.06.2023
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

PORTARIA N° 230 DE 07 DE JUNHO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2023/2111439.
RESOLVE:
DETERMINAR de comum acordo, que a servidora WALESKA GOMES DA 
SILVA RAIOL, matrícula 51190995/1, ocupante do cargo de Enfermeira, 
Regime Jurídico Estatutário Efetivo, lotada no 2º Centro Regional de Saúde 
de Santa Izabel do Pará, goze de Licença Prêmio que lhe foi concedida 
através da PORTARIA Nº 015 de 16/08/2022, correspondente ao triênio 
de 29/10/2013 a 28/10/2016 no período de 17/07/2023 a 15/08/2023, no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
em: 07.06.2023.
Carlos Marió de Brito Kató
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 948603

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
Errata da Portaria de Diária Nº. 104, de 19 de abril de 2023, a respeito 
número de portaria. Publicada no DOE nº 35.401 de 17/05/2023.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 104, 19 DE ABRIL DE 2023.
LEIA-SE: PORTARIA Nº 105, 19 DE ABRIL DE 2023.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 948670
ERRATA
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
Errata da Portaria de Diária Nº. 114, de 14 de abril de 2023, a respeito da 
data da portaria. Publicada no DOE nº 35.405 de 19/05/2023.
ONDE SE LÊ: Período de 14 de abril de 2023
LEIA-SE: Período de 28 de abril de 2023
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 948671
ERRATA
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
Errata da Portaria de Diária Nº. 98, de 17 de abril de 2023, a respeito do 
nome do motorista. Publicada no DOE nº 35.409 de 23/05/2023.
ONDE SE LÊ: Ávila Junior de Sousa Amaral
LEIA-SE: José Maria Ferreira Galvão
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 948672

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 160, 16 DE MAIO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de realizar fiscalização do Convênio nº 56/2022 Processo nº 
2022/605475, que tem como finalidade a aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para as unidades de saúde do Município de Viseu – 
Pará. Com vigência de junho de 2022 a junho de 2023.
Origem: Capanema/PA – Destino: VISEU / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Márcia Cecília Santana de Jesus 57198097-1 Assistente Social

No período de 22 a 24/05/2023. Quantidade: 2,5 (duas e meisa) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 948668
DIÁRIA
PORTARIA Nº 161, 16 DE MAIO DE 2023.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4º CRS/SESPA, que irão 
realizar fiscalização do Convênio nº 56/2022 Processo nº 2022/605475, 
que tem como finalidade a aquisição de equipamentos e materiais per-
manentes para as unidades de saúde do Município de Viseu – Pará. Com 
vigência de junho de 2022 a junho de 2023.
Origem: Capanema/PA – Destino: VISEU / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

No período de 22 a 24/05/2023. Quantidade: 2,5 (duas e meisa) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 948669


